
COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 28  del  05-06-2018 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.28     DEL 05-06-2018 

 

Oggetto: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO A.S. 

2017/2018. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di giugno, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l'art 53 della Legge 488/1999, in base al quale, le disposizioni previste all'art. 27 della 

Legge 448/1998 che prevedeva la fornitura gratuita o semigratuita o in comodato, dei libri di 

testo per gli alunni sia della scuola dell'obbligo, sia delle altre classi superiori, continuano ad 

applicarsi anche nell'anno scolastico 2013/2014; 

 

VISTO il D.P.C.M. 05.08.1999, N. 320: "Regolamento recante disposizioni di attuazione 

dell'art. 27 della Legge 23.12.1998. n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di 

testo; 

 

VISTO il D.P.C.M. 4 luglio 2000, n. 226: "Regolamento recante conferma con modificazioni 

del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n.320 concernente 

disposizioni di attuazione dell'art. 27 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura 

gratuita o semigratuita di libri di testo; 

 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale n. 1285  del 10.09.2012 con la quale sono stati 

emanati gli indirizzi ai Comuni per la fornitura  gratuita o semigratuita dei libri di testo per 

l'anno scolastico 2011/2012, nonché per gli anni scolastici successivi  fino a diversa 

determinazione; 

 

VISTO che con  decreto  n. 536/IFD  del 26.09.2017  sono state determinate le procedure 

gestionali per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2017/2018; 

 

VISTO il Decreto n. 926/IFD del 30.12.2017 del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione e 

Orientamento con il quale sono state assegnate, da parte della Regione Marche, le seguenti 

somme da liquidare ai beneficiari per l’anno scolastico 2017/2018; 

1) Scuola dell'obbligo (1^2^3^ secondaria di I^ grado e 1^  e 2^ anno di secondaria di secondo 

grado)   € 1.133,18; 

2) Scuola secondaria superiore ( anni di corso successivi al 2^ di scuola secondaria superiore) 

€ 240,00; 

 

PRESO ATTO che con decreto n. 735/IFD del 24.11.2017 la regione Marche ha determinato 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 28  del  05-06-2018 2 

gli importi delle economie dovute dai Comuni nell’anno scolastico 2016/2017, con 

commutazione in quietanza d’entrata; 

 

CONSIDERATO che a seguito del citato decreto n. 735/IFD per il Comune di Fiuminata 

risulta una economia di Euro 530,28 e pertanto l’importo erogato dalla Regione Marche è pari 

a € 842,90; 

 

VISTO: 

- che sono pervenute  entro i termini previsti dal bando n. 3 domande relativa alla 

scuola secondaria di 1^ grado, n. 2  domande 1^ e 2^ anno scuola secondaria di 2^ 

grado  e  n. 3 domande della scuola secondaria di 2^ grado anni 3° - 4° e 5°; 

- che a seguito di apposita istruttoria   tutte le domande sono risultate ammissibili a 

contributo; 

 

DATO ATTO che la somma totale  a disposizione per l'erogazione del contributo in  oggetto è 

pari a  €  1.373,18; 

 

VISTO che occorre provvedere alla liquidazione ai richiedenti in possesso dei requisiti del 

contributo in oggetto  come dettagliatamente riportato nell’allegato prospetto  che  forma  

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTO il T.U.EL. n. 287/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare il contributo per l'acquisto dei libri di testo per la scuola secondaria di 1° 

grado e della scuola secondaria di 2° grado relativo all’anno scolastico 2015/2016, come 

previsto dall'art. 53 della Legge 488/1999,  ai richiedenti ammessi al contributo, e 

precisamente n.  3 scuola di 1^ grado e n. 2 scuola secondaria di 2° grado  1° e 2° anno per 

un totale di € 972,50 e n. 3 scuola secondaria di 2° grado  classi 3^ - 4^- 5^  per un 

importo di € 240,00, come dettagliatamente  specificato nel prospetto allegato al presente 

atto, che  ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di dare atto che, per la tutela della privacy, l’elenco dei richiedenti e  dei beneficiari del 

contributo, pur formando parte integrante e sostanziale del presente atto, non viene 

pubblicato. 

 

3) Di dare atto che le richieste di contributo relative alla scuola secondaria di 1° grado e 

scuola secondaria di 2° grado sono ammesse a contributo fino all'importo massimo di 

spesa previsto dal decreto n. 926/IFD del 30.12.2017. 

 

4) Di dare atto che la somma totale di contributo assegnato all’Ente da parte della Regione 

Marche è pari ad € 1.373,18  e che la somma erogata ai richiedenti  è pari ad €  1.212,50 

per cui  si registra un’economia pari ad € 160,68. 

 

5) Di imputare la spesa totale di  1.212,50 quanto a € 530,28 al cap. 1047 art. 1 RR.PP e 

quanto a € 682,22 al cap. 1047 art. 1 del bilancio del corrente esercizio che presenta la 

necessaria disponibilita’. 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 28  del  05-06-2018 3 

 

6) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarita’ amministrativa, di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente 

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 

sottoscrizione con la quale viene implicitamente anche dichiarata la regolarita’ e 

correttezza della relativa azione amministrativa. 

 

7) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarita’ contabile ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del T.U.E.L., è espresso  dal Responsabile del 

servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

8) Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 

287/2000 e viene pubblicato all’albo pretorio on line di questo Comune per 15 giorni ai 

fini della generale conoscenza. 

 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 28  del  05-06-2018 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toCOSTANTINI arch. ULISSE  

Li, 05-06-018 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toCOSTANTINI arch. ULISSE 

Li, 05-06-2018    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 08-

06-018 . 

 

Li 08-06-2018                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

COSTANTINI arch. ULISSE 

Li 08-06-2018 

 


